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ZavereCny ucet za rok 2019

1.UVOD
1.1. Zakladné udaje
Nazov : Obec Bag
Pravna forma : pravnickd osoba zriadend Zakonom ¢.369/90 Zb.
0 obecnom zriadeni v zneni zmien a doplnkov
Sidlo : 930 30 Bac 124
Datum vzniku : 01.01.1991
ICO: 00305251
DIC : 2021151726
Hlavna ¢innost’ : Uuzemna samosprava

- starostlivost’ o vSestranny rozvoj obce a o potreby obyvatel'ov obce

- usmerniovanie ekonomickej ¢innosti na uzemi obce

- zabezpecuje vystavbu a udrzbu miestnych komunikacii

- zabezpecuje verejnoprospesné sluzby — nakladanie s komunalnym odpadom,
udrZiavanie Cistoty v obci a pod.

- chréni Zivotné prostredie na uzemi obce

- schval'uje a obstarava uzemnoplanovaciu dokumentaciu obce

- zriad’'uje, zakladd, zruSuje a kontroluje podl'a osobitnych predpisov svoje rozpoctové
a prispevkové organizacie, in¢ pravnické osoby a zariadenia

- zabezpecuje verejny poriadok na tizemi obce

- zabezpec€uje ochranu kultirnych pamiatok na izemi obce

- plni dlohy na useku socidlnej pomoci

- vykonava osvedcovanie listin a odpisov na listinach

- plni iné ulohy stanovené osobitnymi prdvnymi normami.

Pocet obyvatel’ov obce k 31.12.2019: 545



1.2. Organy obce

Obecné zastupitel’stvo :

zastupitel'sky zbor zlozeny z 5 poslancov, ktory rozhoduje
o zékladnych otazkach Zivota obce v zmysle § 11 Zakona ¢.
369/90 Zb. o obecnom zriadeni v zneni zmien a doplnkov.
Zoznam clenov obecného zastupitel'stva k 31.12.2019:

Annamaria Farkas Méry
Ing. Alexander Lengyel

Karolina Luzsicova

Oskar Tési

Ing. Ladislav Toth

Starostka obce :

Zastupca starostky :

Mgr. Helena Vonyikova
je najvyssim vykonnym orgdnom obce a Statutdrnym organom
obce

Karolina Luzsicova

Komisie obecného zastupitel’stva

Hlavny kontrolor :

Obecny urad :

Zamestnanci obce:

su poradnym, iniciativnym a kontrolnym orgédnom obce,
ktoré zriad'uje obecné zastupitel'stvo. Obec mé zriadenu
komisiu $kolstva a kultdry, komisiu vystavby a rozvoja obce
a komisiu na ochranu verejného zaujmu.

Bc. Balazs Albert

vykonny orgdn obecného =zastupitel'stva a starostky obce, ktory
zabezpecuje organiza¢né a administrativne veci.

k 31.12.2019 obec mala 9 zamestnancov : ’
Mgr. FrantiSek Kova¢ — samostatny odborny referent OcU (pracovna
zmluva — PZ)

Valéria Sakovd — mzdarka auctovni¢ka obce (dohoda o pracovnej

¢innosti)

Bc. Balazs Albert — hlavny kontroléor obce (PZ)

Monika Ferencziova — poverena riaditel’ka a uéitel’ka MS (PZ, MD)
Mgr. Zlatica Fodor - u¢itelka MS (PZ)

Réka Fodor - poverena riaditelka a ucitel’ka MS (PZ)

Valéria Perhacsova - ucitel’ka MS (PZ)

Irena Méhesovd — dorutovatelka a upratovatlka MS a OcU (PZ
zastupovanie)

Ernest Hegyi — udrzbér obce (dohoda o pracovnej ¢innosti)



Pravne normy : obec sa riadi pri svojej €¢innosti viacerymi pravnymi normami.

Najvyznamnejsie su:
- Zékon €. 369/90 Zb. o obecnom zriadeni v zneni zmien a doplnkov
- Z&kon €. 138/91 Zb. o obecnom majetku v zneni zmien a doplnkov
- Zékon €. 583/2004 Z.z. o rozpocétovych pravidlach Gizemnej samospravy v zneni zmien
a doplnkov
- Zékon €. 523/2004 Z.z. o rozpoétovych pravidlach verejnej spravy v zneni zmien a doplnkov
- Zakon €. 431/2002 Z.z. o G¢tovnictve v zneni zmien a doplnkov
- VSeobecne zavizné nariadenia obce, ktoré upravuju jednotlivé oblasti pdsobnosti obce
a d’alSimi zakonmi, ktoré svojim obsahom upravuju ¢innost’ obce.

1.3. Spolocnosti a organizacie obce

Obec Bac¢ pre zabezpecenie plnenia svojich uloh nemda zaloZené spolo¢nosti a zriadené
organizécie, ktoré by plnili ulohy stanovené zdkonom, zaroven nevykonava Ziadnu podnikatel'sku
¢innost’.

Obec Bac je spolo¢nikom, resp. akcionarom v spolo¢nosti a to :

Zéapadoslovenskd vodarenskd spoloénost’, a.s. Nitra — jej ¢innost' je zamerand na
poskytovanie sluZieb v oblasti dodavky vody a vSetkych stym suvisiacich ¢innosti. Majetkovy
podiel obce v tejto spolo€nosti je: cenné papiere 3 107 ks, cena obstarania jedného kusa akcie je
33,19 eur, spolu 103 133,50 Eur.

1.4. Dovod zostavenia Zaverec¢ného uc¢tu obce

Povinnost’ zostavit’ ,,Zavereény ucet obce* je pre obec stanovend Zikonom ¢&. 583/2004
Z.z. o rozpoCtovych pravidlach tizemnej samospravy v zneni zmien a doplnkov. Zavereény ucet bol
zostaveny v sulade s § 16 tohto zakona.

2.ZAVERECNY UCET

2.1. Udaje o plneni rozpoétu

Podl'a ustanovenia § 9 zak. SNR ¢&. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorsich
predpisov zdkladom finan¢éného hospodarenia obce je rozpocet obce, ktory sa zostavuje na
obdobie jedného kalendarneho roka.

Zakladné nosné principy a pravidla rozpoctu:
a) vyrovnany rozpocet (+prebytkovy)
b) nesmie sa zaviazat’ na také uhrady, ktoré nema v rozpocte
c) obec musi prioritne zabezpecovat’ (a prednostne) zmluvné zavizky



d) nesmie sa zavdzovat’ na také plnenia, ktoré zat'azuji neodévodnene nasledujice rozpoctové
roky z dévodu nedostatku zdrojov

e) hospodarnost’, efektivnost’, u€innost’ a ucelnost’

f) oddvodnovanie zmien — rozpoctové opatrenia (+ evidencia) (s vynimkou uéelovo viazanych
prostriedkov zo Statneho rozpoctu)

g) rozpocet obce sa predkladd na schvélenie OZ v ¢leneni minimélne na Urovni hlavnej
kategérie ekonomickej klasifikacie rozpoctovej klasifikacie. Stcasne sa predkladd na
schvélenie aj rozpocet vydavkov podl'a programu obce ( § 10 ods. 4 zak. 583/2004 Z.z. ).

Pred schvélenim je rozpocet obce zverejneny najmenej na 15 dni spésobom v obci
obvyklym, aby sa k nemu mohli obyvatelia obce vyjadrit. Prebytky rozpoctu obce mozno previest
do mimorozpoctového peiazného fondu obce alebo do rozpoctu obce na d’alsi kalendarny rok.

Postavenie rozpoctu obce, jeho tvorbu a obsah, pravidla rozpo¢tového hospodarenia, tvorbu
a pouzitie mimorozpoctovych zdrojov, sposob finanéného vyrovnania medzi obcami, vztahy
k Statnemu rozpoctu a k rozpoctu samospravneho kraja ustanovuje osobitny zékon, ktorym je zak. ¢.
583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorSich predpisov. Podl'a § 4 tohto zékona rozpodet obce je zékladnych
nastrojom finan¢ného hospodarenia, ktorym sa riadi financovanie uloh a funkcii obce v prislusnom
rozpo¢tovom roku.

Rozpocet obce je sucastou rozpoctu sektora verejnej spravy.

Rozpoctovy rok je zhodny s kalenddrnym rokom. Rozpodet obce vyjadruje samostatnost’
hospodarenia obce.

V rozpocte obce sa uplatiiuje rozpoctova klasifikacia v sulade s osobitnym predpisom.
Rozpocet obce obsahuje prijmy a vydavky, v ktorych st vyjadrené finan¢né vztahy k pravnickym
osobam a fyzickym osobam — podnikatelom posobiacim na uzemi obce, ako aj k obyvatelom
Zijicim na tomto Uzemi, vyplyvajice pre obec zo vSeobecne zavéznych pravnych predpisov, zo
vSeobecne zavdznych nariadeni obce a vSeobecne zavidznych nariadeni vysSieho tzemného celku,
ako aj z uzavretych zmlav.

Rozpocet obce zahrriuje aj finan¢éné vztahy k Staitnemu rozpoctu, ktoré st :
a) podiely na daniach v sprave §tatu,
b) dotécie na uhradu nakladov preneseného vykonu Statnej spravy,
c) dalSie dotacie v sulade so zakonom o $tatnom rozpoéte na prislusny rozpoctovy rok.

Pokial' v priebehu rozpoctového roka doéjde oproti schvéalenému obecnému rozpocltu
k uprave vysky finan¢nych prostriedkov poskytovanych obci podl'a predchadzajticeho bodu, stavaju
sa rozpoctovymi prostriedkami v rozpocte obce.

Stcastou rozpoltu obce sa stavaju diiom pripisania na ucet obce aj iné prostriedky, vratane
prostriedkov ostatnych verejnych rozpoctov (Statny rozpocet...). Obec zabezpeci prislusné tpravy
rozpoc€tu v sulade s platnou pravnou upravou.

Obec méze na plnenie svojich uloh pouzit’ aj :

a) prostriedky mimorozpoc¢tovych petiaznych fondov (prebytky z minulych rokov)
b) zisk z podnikatel'skej ¢innosti,

¢) navratné zdroje financovania,

d) zdruZené prostriedky.



Finan¢né hospodarenie sa teda riadi schvalenym rozpoétom a tvorbou mimorozpo&tovych
zdrojov.

Prijmy rozpoctu obce st najmai :

a) vynosy miestnych dani a poplatkov podl'a osobitného predpisu,

b) nedanové prijmy z vlastnictva azprevodu vlastnictva majetku obce az Cinnosti obce a jej
rozpoCtovych organizacii podl'a tohto alebo osobitného zékona,

c) vynosy z finanénych prostriedkov obce,

d) sankcie za porusenie finan¢nej discipliny uloZené obcou,

e) dary a vynosy dobrovolnych zbierok v prospech obce,

f) podiely na daniach v sprave Statu podl'a osobitného predpisu,

g) dotacie zo Statneho rozpoctu na thradu nakladov preneseného vykonu $tatnej spravy v sulade so
zakonom o Statnom rozpocte na prislusny rozpoétovy rok a dotacie zo Statnych fondov,

h) dalSie dotacie zo Statneho rozpodétu v sulade so zakonom o §tditnom rozpoéte na prislusny
rozpoCtovy rok,

1) ucelové dotacie z rozpoltu vyssieho tizemného celku alebo zrozpoétu inej obce na realizaciu
zmlav podl'a osobitnych predpisov,

J) prostriedky z Eurépskej tnie a iné prostriedky zo zahranicia poskytnuté na konkrétny ucel,

k) iné prijmy ustanovené osobitnymi predpismi.

Vydavky obce st najmi:

a) zavizky obce vyplyvajuce z plnenia povinnosti ustanovenych osobitnymi predpismi,

b) vydavky na vykon samospravnych pdsobnosti obce podla osobitnych predpisov a na &innost
rozpoctovych organizécii a prispevkovych organizacii zriadenych obcou,

c) vydavky na thradu nédkladov preneseného vykonu §tatnej spravy podl'a osobitnych predpisov,

d) vydavky spojené so spravou, udrzbou a zhodnocovanim majetku obce a majetku inych osob,
ktory obec uziva na plnenie tloh podl'a osobitnych predpisov,

e) zavizky vzniknuté zo spoluprace sinou obcou alebo s vy$$im uzemnym celkom, pripadne
s d’alSimi osobami na zabezpecenie uloh vyplyvajucich z pdsobnosti obce vratane zavizkov
vzniknutych zo spolo¢nej ¢innosti,

f) vydavky vyplyvajice z medzinarodnej spoluprace obce,

g) Uuroky z prijatych uverov, pdziciek a navratnych finanénych vypomoci,

h) vydavky suvisiace semisiou cennych papierov vydanych obcou ana vydavky na uhradu
Vynosov z nich,

1) iné vydavky ustanovené osobitnymi predpismi.

Sucastou rozpoctu obce su aj prijmové a vydavkové finanéné operacie a kapitalové prijmy a
vydavky.

Z rozpoc€tu obce sa mdzu poskytovat’ dotdcie pravnickym osobam, ktorych zakladatelom je
obec, a to na konkrétne ulohy a akcie vo verejnom zaujme alebo v prospech rozvoja tizemia obce.
Obec modze poskytovat’ dotacie inej obci alebo vysSiemu uzemnému celku, ak zabezpe€uje niektoré
ulohy pre obec alebo ak ide o poskytnutie pomoci pri likvidacii nasledkov Zivelnej pohromy,
havéarie alebo inej podobnej udalosti na ich uzemi. Inym pravnickym osobam a fyzickej osobe —
podnikatel'ovi, ktori maju sidlo alebo trvaly pobyt na uzemi obce alebo ktoré pdsobia, vykonavaju
¢innost’ na uzemi obce, alebo poskytuju sluzby obyvatel'om obce, mdZe obec poskytovat’ dotécie za
podmienok ustanovenych vsSeobecne zavdznym nariadenim obce len na podporu vSeobecne



prospeSnych sluzieb, vSeobecne prospesnych alebo verejnoprospesnych ucéelov, na podporu
podnikania a zamestnanosti.

Ak v priebehu rozpoctového roka vznikne potreba thrady beznych vydavkov na odstrnenie
havarijného stavu majetku obce, alebo na likvidaciu $kdd spdsobenych Zivelnymi pohromami alebo
inou mimoriadnou okolnostou, ktoré nie st rozpoctované a kryté prijmami bezného rozpoc¢tu, moze
obec alebo vyss8i zemny celok na zéklade rozhodnutia svojho zastupitel'stva pouZit' prostriedky
rezervného fondu, ak ho obec ma vytvoreny.

Penazné fondy. Obec moze vytvarat’ penazné fondy. Zdrojmi petiaznych fondov mézu byt’ najma:
a) prebytok rozpoctu za uplynuly rozpoctovy rok,

b) zisk z podnikatel'skej ¢innosti po zdaneni,

c) zostatky tychto fondov z minulych rozpoctovych rokov.

Zostatky penaznych fondov koncom roka neprepadaju. O pouziti pefiaznych fondov rozhoduje
obecné zastupitel'stvo.

V rozpocte obce sa uplatiiuje jednotné triedenie prijmov a vydavkov, ako aj jednotny spdsob
evidencie o ich plneni podl'a osobitnych predpisov.

Obecny urad pripravuje (spracovava priebezne) vykaz o plneni rozpoétu obce.

Po uplynuti rozpoctového roka obec pripravi navrh zavere¢ného Uétu obce, ktory sa musi
prerokovat’ najneskor do Siestich mesiacov. Zaverecny ucet obce obsahuje najma:
a) udaje o plneni rozpoctu v €leneni podla § 10 ods. 3 v stlade s rozpoétovou klasifikaciou,
b) bilanciu aktiv a pasiv,
c) prehl’ad o stave a vyvoji dlhu,
d) tdaje o hospodareni prispevkovych organizécii v ich pésobnosti,
e) udaje o nékladoch a vynosoch podnikatel'skej ¢innosti,
f) hodnotenie plnenia programov obce a programov vyssieho uzemného celku.

Obec Bac¢ v roku 2019 zacala hospodarit’ podl'a rozpoétového provizoria. Navrh rozpoctu
obce B4¢ na rok 2019 bol prerokovany na zasadnuti OZ diia 21.02.2019, kde Uznesenim ¢.
1/2019/D/2/ bol OZ aj schvaleny. Navrh rozpoétu obce Ba¢ na roky 2020, 2021 bol prerokovany na
zasadnuti OZ dila 21.02.2019, kde Uznesenim €. 1/2019/A/5 ho OZ zobralo na vedomie. Upraveny
rozpo€et na rok 2019 bol prerokovany na zasadnuti OZ dna 12.12.2019, kde Uznesenim ¢.
5/2019/C/2/ bol OZ aj schvaleny.

Zakladnym néstrojom financného hospodarenia obce Ba¢ bolo teda rozpoétové provizérium
do 21.02.2019, Rozpocet obce na rok 2019 schvaleny OZ 21.02.2019 Uznesenim ¢&. 1/2019/D/2/ a
upraveny rozpocet obce na rok 2019 schvaleny OZ 12.12.2019 Uznesenim &. 5/2019/C/2/
a mimorozpoctové financné prostriedky vytvorené z prebytku rozpo¢tu z minulého roka (roka
2018).



Plnenie prijmov a vydavkov rozpoc¢tu na obdobie
od 01.01.2019 do 31.12. 2019

Prijmova ¢ast’ rozpoctu na rok 2019

Rozpocet | Rozpocet Skut(;{énost’ Plnenie k
Polozka sch[:aét]zny up;‘j\g]cny 31.12.2019 31.12.02/(())19
[v €]
BEZNE PRIJMY:
Darové prijmy
111 gog | Y¥10sdae Aprimov poukizany 193518 | 193518 | 196844 101,72
samosprave
121 001 | Dari z pozemkov 40 000 40 000 33 486 83,72
121 002 | Dan zo stavieb 12 000 12 000 9941 82,84
133 001 | Dan za psa 900 900 750 83,33
133 003 | Danl za nevyherné hracie pristroje 50 50 13 26,00
133 006 | Dar za ubytovanie 800 1300 952 73,23
133 012 | Dari za uzivanie verejného priestranstva 2 000 1500 1085 72,33
133 013 | Poplatok za zber, prepravu TKO 17 000 17 000 16 496 97,04
133 014 | Dane a poplatky z minulych obdobi 600 600 0 0,00
133 015 | Poplatok za rozvoj 30 600 30 600 0 0,00
Spolu 297 468 297 468 259 567 87,26
Nedarnové prijmy
212 003 | Prijmy prenajatych budov, priestranstiev 1300 1300 1574 121,08
221 004 ?Od;]“;fk‘;“at”“e poplatiy = Qstasme 8 000 6 000 3436 57,27
222 003 | Pokuty a penale za porusenie predpisov 1 000 1 000 0 0,00
223 001 ap‘;ﬂ'ﬁ f‘eglatby za predaj vyrobkov 300 300 167 55,67
223 002 | Poplatky za MS 2000 2000 1790 89,50
223 003 | Poplatok za stravné 500 500 357 71,40
229002 Poplato’k za cintorinske sluzby — 5000 5000 0 0,00
hrobové miesta
229 005 | Iné poplatky 200 200 0 0,00
242 000 | Prijmy z vkladov 50 50 5 10,00
292 008 | Ostatné prijmy 3327 3327 3 000 90,17
Spolu 21677 19 677 10 329 52,49
Tuzemské beZné granty a transfery
311000 | Granty a transfery
Neucelové od ob&anov 2 000 2 000 516 25,80




nemocenské

312 000 | Transfery v ramci verejnej spravy 5112 7112 6256 87,96
Dotacia na predskolské vzdelanie MS 1500 1500 1240 82,67
Hlaseme’ pobytu ob¢anov a register 190 190 185 97.37
obyvatel'ov
Register adries 40 40 40 100,00
Dotacia na ZP a MK 100 100 95 95,00
Stavebny poriadok 650 650 649 99,85
Doprava 32 32 32 100,00
Do:[?.CIa z prostriedkov Dobrovolnej 1400 1 400 1 400 100,00
poziarnej ochrany SR
Doticia na podporu vychovy 0 2 000 1439 71,95
stravovacich navykov diet’at’a
Volby 1200 1200 1176 98,17
Spolu 7112 9112 6772 74,32
BeZné prijmy spolu: 326 257 326 257 276 668 84,80
KAPITALOVE PRIJMY:
233 00p | Prijem 2 predaja pozemkov a 100000 | 100 000 3 694 3,69
nehmotnych aktiv
320 000 | Granty a transfery zo SR a projekty EU 470 000 470 000 88 274 18,78
Spolu: 570 000 570 000 91 968 16,13
FINANCNE OPERACIE:
513 002 | Bankovy uver - preklenovaci 320000 320 000 257 030 80,32
514 002 | Bankovy tver - dlhodoby 15 000 15 000 0 0,00
Spolu: 335000 335000 257 030 76,73
PRiJMY OBCE SPOLU: 1231257 | 1231257 625 666 50,82
Vydavkova ¢ast’ rozpoc¢tu na rok 2019
Rozpocet | Rozpocet | Skutoénot’k | Plnenie k
Polozka schvaleny | upraveny | 31.12.2019 | 31.12.2019
[v €] [v €] [v €] %
Plinovanic, manaZment 161541 161541| 123072| 76,19
a kontrola
1110 611 000 | Tarifny plat Verejna sprava 68 000 68 000 66 477 97,76
111 614 000 | Odmeny poslancov 3000 3000 2997 99,90
111 614 001 | Odmeny 1500 1500 0 0,00
1110 621 000 | Poistné do VSZP 4 050 4050 2439 60,22
11106 oy | el do astalh mirevolyel 2 800 2 800 2781 99,32
poistovni
1110 625 001 | Foistné do Soc. poistovne - 959 959 648 67,57




Poistné do Soc. poistovne —

1110 625 002 , 9590 9590 9050 94,37
starobné
1110 625 {3 | < Osue do'Sde. paistoviie= 548 548 494 90,15
irazové ‘
1110 625 004 | Foistné do Soc. poistovne - 2055 2055 262 12,75
invalidné
1110 625 005 | Poistné do Soc. poistovne -P v N 685 685 103 15,04
1110425 007 | ~OLMIe doiSCe. paisforme: 3254 3254 2976 91,45
rezervny fond
1110 631 001 | Cestovné nahrady 300 300 29 9,67
1110 632 001 dE;‘;rg‘e obecny trad a kultirny 6 500 6 500 5 495 84,54
1110 632 002 | Vodné, stoné 500 500 362 72,40
1110 632 003 | Postové a telekomunikaéné sluzby 5000 5000 4086 81,72
1110 633 002 | Vypoctova technika 3000 3000 2 691 89,70
1110 633 006 | VSeobecny materidl 5000 5000 4794 95,88
1110 633 009 | Knihy, casopisy, noviny, u¢ebnice 400 400 361 90,25
1110 633 010 | Sracovne odevy, obuv a pracovné 300 300 46 15,33
pomocky
1110 633 016 | Reprezentacné a dary 100 100 37 37,00
1110 635 002 | Udrzba vypoitovej techniky 1 000 1 000 984 98,40
1110 535 05 | - ouL0A.bUdeY, priesomhy 20 000 20 000 2 784 13,92
a objektov
1110 637 001 | Skolenia, kurzy a seminare 1 000 1 000 962 96,20
1110 637 003 | Verejné obstaravanie 2 000 2000 360 18,00
1110 637 004 | VSeobecné sluzby —stavebny trad 3 000 3000 1455 48,50
1110 637 011 Slt;l:;e’ pasudiey; expertizy; GECQ 2 000 2 000 1040 52,00
1110 637 012 | Poplatky banke 700 700 652 93,14
1110 637 013 | Auditorska sluzba 3000 3000 0 0,00
1110 637 014 | Stravovanie 1500 1500 1227 81,80
1110 637 015 | Poistenie budov 1000 1000 798 79,80
1110 637 016 | Pridel do socialneho fondu 1 000 1 000 0 0,00
1110 642 001 | | ransfery obCianskym 800 800 182 22,75
zdruzeniam
1120 637 005 | Specialne sluzby - pravne 6 500 6 500 6 500 100,00
Bezpecnost’ 5600 5600 3978 71,04
3110 637 005 | Strazna sluzba 3700 3700 2232 60,32
3200 632 001 | Energie 400 400 202 50,50
3200 637 026 | Prispevok na ¢innost DHZ 1500 1500 1544 102,93
4510 635 006 | Komunikacie 30 000 30 000 128 0,43
Oprava chodnikov 12 000 12 000 0 0,00
Sprava a udrzba komunikacii 16 000 16 000 0 0,00
Dopravné znacky 2000 2 000 128 6,40
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5100 637 004 | Odpadové hospodarstvo 17 000 17 000 13 511 79,48
Zber a odvoz odpadu 7000 7000 6 601 94,30
Zneskodnenie odpadu 10 000 10 000 6910 69,10
Prostredie pre zivot 21100 21100 12 122 57,45
6200 633 006 | » Cre/nd zelefi ~vSeobecny 5000 5000 1445 28,90
material
6200 635 006 | Udrzba verejnej zelene 6 000 6 000 2 815 46,92
6400 632 001 | Prevadzka verejného osvetlenia 5000 5000 4226 84,52
6400 635 006 | Udrzba verejného osvetlenia 2 000 2000 1022 51,10
8300 635 004 | Obecny rozhlas 1000 1 000 901 90,10
8400 632 001 | Pohrebnictvo - energie 600 600 441 73,50
8400 633 006 | Cintorin - material 500 500 307 61,40
8400 635 006 | Cintorin - udrzba 1 000 1000 965 96,50
Kultiira 5200 5200 0 0,00
8200 633 016 | Kultara 5200 5200 0 0,00
Vzdelavanie — materska Skola 82 316 82 316 56 694 68,87
9111 611 000 | Tarifny plat 45000 45000 29 638 65,86
9111 621 000 | Poistné do VSZP 3127 3127 2260 72,27
9111 623 000 ggl‘:ﬁ‘)‘ilﬁ‘f ostatnych zdravotnjch 1373 1373 315 22,94
9111 625 001 | Poistné — nemocenské 630 630 404 64,13
9111 625 002 | Poistné - starobné 6300 6 300 4039 64,11
9111 625 003 | Poistné - urazové 360 360 231 64,17
9111 625 004 | Poistné - invalidné 1350 1350 885 65,56
9111 625 005 | Poistné -Pv N 450 450 279 62,00
9111 625 007 | Poistné — rezervny fond 2138 2138 1419 66,37
9111632 001 | Energie — plyn, elektricka energia 4000 4000 3937 98,45
9111 632 002 | Vodne, stoéné 500 500 457 91,40
9111 632 003 | Postové a telekomunikacné sluzby 800 800 178 22,25
9111 633 001 | Dovoz stravy - doprava 900 900 831 92,33
911633 002 | Dovoz stravy - rézia 1900 1900 1862 98,00
9111 633 006 | VSeobecny material 2 000 2 000 1522 76,10
9111 633 009 | Knihy, ¢asopisy, noviny, uebnice 200 200 0 0,00
9111 635 006 gg{;:ﬁtgsdo"’ EHsSCIcy 10 788 10 788 8399 77,86
9111 637 015 | Poistné budovy MS 500 500 38 7,60
Socialne sluzby 3500 3500 0 0,00
10120 637 012 | Soctalne sluzby — pomoc 3500 3500 0 0,00
ob¢anom
Bezné vydavky spolu 326 257 326 257 209 504 64,21
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Kapitalové vydavky celkom 570 000 570 000 333 905 58,58
KULTURA 170 000 170 000 14 081 8,28
Zvysenie energeticke;j
717 hospodarnosti viacucelovej 170 000 170 000 14 081 8,28
budovy
PROSTREDIE PRE ZIVOT 400 000 400 000 319 824 79,96
711 001 Nakup pozemkov 100 000 100 000 47 096 47,10
Dalsie kapitalové vydavky 300 000 300 000 272 728 90,91
Rekonstrukeia viactcelovej 180000 | 180 000 141 041 78,35
budovy na komunitné centrum
Cyklocentrum Bag 120 000 120 000 131 687 109,74
Vydavkové financné operacie 335000 335 000 94292 28,15
celkom
0170 651002 | Splatky Grokov 20 000 20 000 1349 6,75
0170 821005 | Splatka istiny dlhu 315000 315000 92 943 29,51
VYDAVKY OBCE SPOLU: | 1231257 | 1231257 637 701 51,79

BeZzny rozpoCet obce bol schodkovy, pretoze vo vydavkoch beZného rozpoétu sa
rozpoctovalo pouzitie mimorozpoc¢tovych finanénych prostriedkov — prebytku z minulého roka
2018 vo vyske 7 508,41 €.

Vyska tohto schodku nesmie byt vys$§ia ako je suma nevyCerpanych prostriedkov
z minulého roka (prebytok).

Bilancia prijmov a vydavkov bezného rozpoctu.

Rozpocet Rozpocet | Skuto¢nost’ :

schvaleny upraveny k Einene ko

[v €] [v €] 31.12.2019 31122000 %
Prijmy: 1231257 | 1231257 625 666 50,82
Vydavky: 1231257 | 1231257 637 701 51,79
Rozdiel prijmov a vydavkov 12 035

Schodok celkového rozpo¢tu vo vyske

12 035,- € je kryty zostatkom (prebytkom)

finanénych prostriedkov z minulého roka 2018 (vyska prebytku: 7 508,41 €), ktory netvori
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prijmovu finan¢nu operaciu bezného rozpoltu, ale je zdrojom mimorozpo&tovych finanénych
prostriedkov obce. (vid’ 2.2)

2.2. Mimorozpoctové financné prostriedky — mimorozpo¢tové zdroje
financovania (hospodarenia) - stav finan¢nych prostriedkov k 01.01.2019:

Stav finanénych prostriedkov na bankovych uétoch obce k 31.12.2018: 7 187,60 €

Stav finanénych prostriedkov v pokladni obce k 31.12.2018: 320,81 €

Spolu: 7 508,41 €

Stav finanénych prostriedkov k 01.01.2019: 7 508,41 €.

Po skonceni rozpoctového roka 2018 udaje o rozpoctovom hospodareni boli spracované do
Zavere¢ného Gctu obce za rok 2018. ZU obce B4g za rok 2018 obsahoval tdaj o stave finanénych
prostriedkov na bankovych u¢toch a v pokladni obce k 31.12.2018 vo vyske 7 508,41 €. Tento
prebytok rozpoctového hospodérenia obce za rok 2018 nebol prevedeny na osobitny udet
a zaradeny v nasledujicom rozpoctovom roku do rozpoétu obce ako prijmova finan¢nd opericia,
ani z neho nebol vytvoreny rezervny fond alebo iny finanény fond, ale zostal na beznych bankovych
G¢toch obce a nésledne po prerokovani ZU obce za rok 2018 diia 06.06.2019 bol pouzity na
kapitalové vydavky v roku 2019.

2.3. Celkova bilancia prijmov

a vydavkov.

ROZP,OC“, Rozpocet Skuto¢nost’ k Plnenie k
schvaleny | upraveny | "5y 155019 | 31.12.2019 %
[v €] [v €]

Rozpoctové prijmy + 1231257 | 1231257 625 666 50,82

Mimorozp. fin. prostriedky - prebytok 7508

rozpoctu za uplynuly rozpoctovy rok

Rozp. prijmy +prebytok za uplynuly rok 633 174

celkom

Rozpocétové vydavky celkom: 1231257 | 1231257 637 701 28,32

Rozdiel prijmov+ prebytku celkom 4 527

a vydavkov rozpoc. celkom

Celkovy vysledok hospodarenia bol schodkovy vo vyske 4 527,- €

2.4. Priebeh plnenia prijmov a ¢erpania vydavkov

V priebehu roku 2019 bola Obec Ba¢ schopna splacat’ svoje zavdzky vzdy v lehote
splatnosti. Finan¢ny tok obce bol v stilade s prijmovou ¢ast'ou rozpoétu ako aj vydavkovou &ast'ou.
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Struktira jednotlivych prijmov a vydavkov rozpoétu na celkovych prijmoch
Obce Bac v roku 2019:

2.5. Struktira prijmov a vydavkov

Struktira prijmov podl’a druhov v €

Druh prijmov Vyska prijmov | % podiel
Bezné prijmy:

Dariové prijmy 259 567 87,61
Nedaniové prijmy 10 329 30,57
Granty a transfery 6772 41,26
Bezné prijmy spolu: 276 668 83,38

Kapitalové prijmy:

Prijem z predaja pozemkov a nehmotnych aktiv 3694 3,69
Granty a transfery zo SR a projekty EU 88274 18,78
Kapitalové prijmy spolu: 91 968 16,13

Financné operacie:

Bankové tivery -preklenovaci 257030 80,32
Bankové tvery -dlhodoby 0 0,00
Financéné operacie spolu: 257 030 76,73

Prijmy spolu /bezné + kapitalové+
finanéné operacie /:

625 666 50,82

Hlavnym zdrojom beznych prijmov rozpoétu Obce Ba¢ v roku 2019 boli datiové prijmy,
ktoré tvoria 87,26 % celkovych beznych prijmov. Jedné sa hlavne o vynos na daniach z prijmov

.....

zakladnych funkcii samospravy.

Obec B4¢ mala na rok 2019 v ramci rozpoctu uréentt sumu dane z prijmu fyzickych oséb vo
vySke 193 518.- €. Skuto¢ny pridel dane zo §tatneho rozpoétu bol 196 844,- €, % plnenia 104,06.
Vynos z dane z prijmov predstavuje stabilny prijem do rozpo¢tu obce a v roku 2019 predstavoval na
jedného obyvatel’a obce Ba¢ v priemere Ciastku 361,18 €.

Sucast'ou datiovych prijmov st prijmy z miestnych dani a poplatkov za DSO a TKO.
Miestne dane a poplatky podl'a druhov predstavuja :

dan z nehnutel’nosti — dan z pozemkov — rozpocet 40 000,- €, skutocnost’ 33 486,- €, % plnenia
83,72,

dan zo stavieb — rozpocet 12 000,- €, skuto€nost’ 9 941,- €, % plnenia 82,84,

dan za psa —rozpocet 900,- €, plnenie 750,- €, % plnenia 83,84,

dan za uZivanie verejného priestranstva — rozpocet 1 500,- €, plnenie 1 085,- €, % plnenia
72,33,

dan za ubytovanie — rozpocet 1 300,- €, plnenie 952,- €, % plnenia 72,33,

poplatok za zber, prepravu komunalneho odpadu — rozpocet 17 000,- €, plnenie 16 496,- €,
% plnenia 97,04.
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Vroku 2019 tvorili transfery, ktoré boli ucelovo urcené na financovanie prenesenych
kompetencii v oblasti $kolstva, stavebného tradu, registra obyvatel'stva, cestnej dopravy, zivotného
prostredia a ostatnych ¢innosti, ktoré su financované z cudzich zdrojov 1,54 % celkovych beznych
prijmov obce.

Transfery zo Statneho rozpoctu:

rozpocet schvéleny 7 112,- €, plnenie v sume 6 256,- €, % plnenia 87,96 v tomto ¢lenent :

na Skolstvo - 1 240,- € ucelovo urcené finanéné prostriedky na vychovu a vzdelavanie pre
materské Skoly. Prispevok na vychovu a vzdelavanie sa vyplaca na zéklade § 6b zdkona ¢. 597/2003
Z.z. pre deti MS zriad’ovatel'a, ktoré maju jeden rok pred plnenim povinnej $kolskej dochadzky,

na stavebné konanie — 649,- € ucelovo urCené financné prostriedky na preneseny vykon S$tatnej
spravy na ¢innost’ stavebného uradu,

hlasenie pobytu obyvatel'ov a register obyvatelov — 185,- € finan¢né prostriedky urfené na
¢innost’ evidencie obyvatel’stva,

register adries — 40,- € finan¢né prostriedky poukazané na zabezpecenie a vedenie registra adries,
na cestnu dopravu — 32.- € finan¢né prostriedky na thradu nédkladov prenesen¢ho vykonu $tatnej
spravy na vykondvanie Specialneho stavebného uradu pre miestne komunikécie (oprava miestnej
komunikacie),

na Zivotné prostredie a MK — 95,- € finanéné prostriedky poukézané z MZP SR na preneseny
vykon $tatnej spravy v oblasti Zivotného prostredia, recyklaciu odpadu,

doticia z prostriedkov dobrovol'nej poziarnej ochrany SR — 1 400,- €,

doticia na podporu vychovy stravovacich navykov diet'at’a — 1 439,- €,

na vol’by 2019 — 1 176,- € finan¢né prostriedky poukazané na mzdy, stravné a cestovné pre ¢lenov
volebnej komisie.

U nedanovych prijmov bol rozpocet schvaleny na 18 350,- €, plnenie v sume 7 845.,- €, %
plnenia 42,75.

Podstatni ¢ast’ nedalovych prijmov tvoria prijmy za administrativne poplatky a iné
poplatky a platby, ktoré v roku 2019 predstavovali sumu 5 750,- €, % plnenia 38,33. Jednd sa
hlavne o prijmy za ukony stavebného uradu v ramci preneseného vykonu $tatnej spravy ato za
podanie Ziadosti o stavebné povolenie, ziadosti o dodatoéné povolenie stavby, zmenu uZivatela
stavby a odstranenie stavby, kolauda¢né rozhodnutie, povolenie na vjazd z MK, rozkopavkové
povolenie, poplatky za predaj sluzieb, osved¢ovania listin, overovanie podpisov, hlasenie miestnym
rozhlasom.

Struktira vydavkov v €

Vydavky podl’a druhov Skutoc¢nost’ %
2019 Plnenia
BeZné vydavky 209 504 64,24
Kapitalové vydavky 333 905 58,58
Finan¢né operacie 94 292 28,15
Vydavky spolu /bezné + kapitalové/ 637 701 51,79
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Specifikacia beznych a kapitalovych vydavkov podl'a rozpoctovej klasifikacie je podrobne
uvedena v tabulkovej ¢asti spravy podla jednotlivych kategoérii rozpo&tu /vid hore/.

2.6. Vydavky verejnej spravy

Obec zabezpecuje samospravne funkcie vyplyvajtice zo zdkona o obecnom zriadeni, ako aj
preneseny vykon Statnej spravy. Bezné vydavky zahfiali vydavky na zabezpedenie originalnych
kompetencii samospravy ako aj vydavky spojené so zabezpefenim prenesenych &innosti
Samospravy.

Vydavky boli schvalené v sume 1 231 257,- €. Skuto¢na vyska vydavkov ku diiu 31.12.2019
predstavuje 637 702,- €, Co ¢ini 51,79 % plnenie.

2.7 Kapitalové prijmy

Sucast'ou prijmov za rok 2019 boli aj kapitalové prijmy - obec v roku 2019 mala prijem:

3 693,76 € za predaj pozemkov a to:

- pozemok registra ,,C“, parc. ¢. 291/14 o vymere 301 m? druh pozemku — zastavané plochy
a nadvorla parc. &. 291/16 o vymere 382 m?, druh pozemku — Zahrada parc. €. 291/ 19 o vymere 48
m?, druh pozemku — zastavané plochy a nadvorla parc. €. 291/20 o vymere 20 m?, druh pozemku —
zastavane plochy a nadvoria, spolu vymera pozemkov 751 m? , kiipna cena pozemkov =18 775 €,
zaplatend 1. a 2. splatka 7 693,76 €, ostava zaplatit’ 11 081,24 €.

3. splatka — 2x 1.846,88 eur k 31.03.2020,
4. splatka — 2x 1.846,87 eur k 31.03.2021,
5. splatka —2x 1.846,87 eur k 31.03.2022

2.8 Kapitalové vydavky

Kapitalové vydavky obce za rok 2019 pozostavaju zo splacania zavizku z kipnych zmluv
na pozemky pod byvalym futbalovym ihriskom v obci Ba¢ (47 096,- €) ako aj zo splacania
vydavkov suviacich so zvySenim energetickej naro¢nosti viacucelovej budovy — kulturneho domu
Bac — zateplenie (14 081,- €), vydavkov na rekonstrukciu obecnej budovy na komunitné centrum
(141 041,- €), ako aj vydavkov na vystavbu stavby Cyklocentrum Ba¢ (131 687,- €).

Rekapitulicia zavizkov vyplyvajucich z uzavretych kapnych zmlav na pozemky pod
futbalovym ihriskom v roku 2018 a 2019:
Zavizky v celkovej hodnote 193 436.80 € (predstavuji celkovy vlastnicky podiel na
pozemkoch 81,48 % - spoluvlastnicky podiel 22/27) splnené vo vy$ke 123 436,80 €, ostava
splnit’: 70 000,00 €.

Obec sa kupou tychto podielov stala 81,48 % vlastnikom uvedenych pozemkov.
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2.9. Financné operacie

Sucastou prijmov za rok 2019 boli aj finan¢né operacie - obec ziskala v roku 2019 od
Slovenskej zarucnej arozvojove] banky preklenovacie uvery na financovanie projektu
»CYKLOCENTRUM Bé&¢ “ v celkovej vyske: 121 033,- € a projektu ,, Rekons$trukcia obecnej
budovy na komunitné centrum* v celkovej vyske: 135 997,- €.

Spolu bankovy taver preklenovaci = 257 030,- €.

2.10. Stav a vyvoj dlhodobého uveru (dlhu) obce ku diu 31.12.2019:

Obec méa dlh (dlhodoby tGver na splacanie povinného spolufinancovania projektu
»CYKLOCENTRUM Bé&¢ “ vo vyske 5 %) ku ditu 31.12.2019 vo vyske 6 997,92 €.

2.11. Stav pohladavok k 31.12.2019

Dane a poplatky z minulych obdobi k 31.12.2019 ¢inia sumu 4 300,00 €.

2.12. Bilancia aktiv a pasiv

Stav majetku Obce B4¢ zobrazeny v suvahe obce je nasledovny:
- stav aktiv 806 095,43 €
- stav pasiv 806 095,43 €

Uttovné zobrazenie majetku obce je zobrazené v stivahe, podkladom na vykézanie aktiv
a pasiv je vykaz ,,Suvaha U¢. ROPO SFOV 1-01° k 31.12.2019, kde je vykazany stav majetku obce
a zdroje jeho krytia.

Stav finanénych prostriedkov na bankovych Gc¢toch obce k 31.12.2019: 1 156,83 €.
Stav finan¢nych prostriedkov v pokladni obce k 31.12.2019: 802,52 €.

2.13. Prehl’ad o poskytnutych zarukach podl’a jednotlivych prijemcov

Obec B4¢ v roku 2019 neposkytla ziadne zaruky.

2.14. Prehl’ad o poskytnutych dotaciach podl’a jednotlivych prijemcov

Obec Bac¢ v roku 2019 neposkytla ziadne dotacie.

2.15. Prehl’ad o pouziti prostriedkov rezervného fondu

Obec nema vytvoreny rezervny fond vedeny na osobitnom ucte.
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2.16. Prehl’ad o pouziti prostriedkov penaznych fondov

Obec nema vytvorené penazné fondy vedené na osobitnom udte.

3.ZAVER

ZavereCny ucet obce je na 15 dni pred jeho schvalenim na internetovej stranke obce
a uradnej tabuli obce, aby sa mohli ob¢ania k nemu vyjadrit’.

Na zaklade predlozeného Zavere¢ného uétu obce apo jeho prerokovani obecnym
zastupitel'stvom v stlade so zdkonom o rozpoctovych pravidlach ziadam Obecné zastupitel'stvo
Obce B4c, aby vyslovilo :

a/ suthlas s celorocnym hospoddrenim obce bez vyhrad

alebo

b/ suhlas s celoroénym hospoddrenim obce s vyhradami.

V Baci, dia: 18.12.2020

Zaverecny ucet schvaleny dnia: 16.12.2020 Uznesenim OZ ¢. 5/2020 Oddiel E ods. 1

Mgt. Helena Vonyik
starostka obce %
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